

भारत सरकार

सङ्क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 912

जिसका उत्तर 24.07.2025 को दिया जाना है

आंध्र प्रदेश के जनजातीय क्षेत्रों में राष्ट्रीय राजमार्गों और राज्यीय राजमार्गों का संपर्क

+912. श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टी:

क्या सङ्क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तरी आंध्र प्रदेश के जनजातीय क्षेत्रों, विशेषकर विजयनगरम, पार्वतीपुरम मान्यम, अल्लूरी सीताराम राजू और अनकापल्ली जिलों में मौजूदा राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) और राज्यीय राजमार्ग (एसएच) संपर्क का ब्यौरा क्या है और इन सङ्कों की लंबाई, इनके प्रकार और स्थिति संबंधी जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने आंध्र प्रदेश में ऐसे किसी जनजातीय क्षेत्र की पहचान की है जहाँ वर्तमान में पर्याप्त सङ्क या राजमार्ग संपर्क का अभाव है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) पिछले पाँच वर्षों में इन क्षेत्रों में स्वीकृत, कार्यान्वित या पूर्ण की गई सङ्क विकास परियोजनाओं की संख्या और स्थिति का परियोजना-वार और जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (घ) पिछले पाँच वर्षों में इन परियोजनाओं के लिए कितनी निधि आवंटित, जारी और उपयोग की गई है; और
- (ङ) क्या जनजातीय क्षेत्र में संपर्क मार्गों में सुधार के लिए आंध्र प्रदेश राज्य सरकार का कोई प्रस्ताव केंद्र सरकार के पास लंबित है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सङ्क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग) सरकार का सङ्क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय मुख्यतया राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के विकास और रखरखाव के लिए उत्तरदायी है। आंध्र प्रदेश राज्य के विजयनगरम, पार्वतीपुरम मान्यम, अल्लूरी सीताराम राजू और अनकापल्ली जिलों से गुजरने वाले राष्ट्रीय राजमार्गों का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है। आंध्र प्रदेश राज्य के इन जिलों में पिछले पाँच वर्षों के दौरान चल रहे और पूर्ण हो चुके राष्ट्रीय राजमार्ग कार्यों का विवरण, उनकी स्वीकृत लागत और व्यय सहित, अनुबंध-II में दिया गया है।

(घ) राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए निधियां समेकित, राज्यवार आधार पर आवंटित की जाती है, परियोजना-वार निर्धारित नहीं की जाती हैं। पिछले पाँच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में

राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए आवंटित धनराशि और किए हुए व्यय का विवरण निम्नानुसार है;

वर्ष	आवंटन (करोड़ रु. में)	व्यय (करोड़ रु. में)
2020-21	4281	4281
2021-22	5890	5890
2022-23	6957	6957
2023-24	11440	11440
2024-25	11777	11756

(ड) सरकार को आंध्र प्रदेश राज्य सहित विभिन्न राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों आदि से राजीय सङ्करों को राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) घोषित/उन्नयन करने के प्रस्ताव प्राप्त होते रहते हैं। सरकार संपर्कता की आवश्यकताओं, पारस्परिक प्राथमिकता, यातायात स्तर और पीएम गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान (एनएमपी) के साथ तालमेल के आधार पर समय-समय पर कुछ राजीय सङ्करों को राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित करने पर विचार करती है।

અનુબંધ-।

“આંધ્ર પ્રદેશ કે જનજાતીય ક્ષેત્રો મેં રાષ્ટ્રીય રાજમાર્ગો ઔર રાજ્યીય રાજમાર્ગો કા સંપર્ક” કે સંબંધ મેં શ્રી અપ્પલનાયડૂ કલિસેટ્ટી દ્વારા પૂછે ગએ દિનાંક 24.07.2025 કે લોક સભા અતારાંકિત પ્રશ્ન સંખ્યા 912 કે ભાગ (ક) સે (ગ) કે ઉત્તર મેં ઉલ્લિખિત અનુબંધ

આંધ્ર પ્રદેશ રાજ્ય મેં વિજયનગરમ, પાર્વતીપુરમ માન્યમ, અલ્લૂરી સીતારમા રાજૂ ઔર અનાકાપલ્લી જિલોં સે ગુજરને વાલે રાષ્ટ્રીય રાજમાર્ગો કા વિવરણ

ક્ર.સં.	એનએચ સં.	ઉત્તરી આંધ્ર પ્રદેશ કે વે જિલે જિનસે રાષ્ટ્રીય રાજમાર્ગ ગુજરતે હૈ	લેન કી સ્થિતિ	જિલોં મેં રાષ્ટ્રીય રાજમાર્ગ કી લંબાઈ (કિમી મેં)
1	16	શ્રીકાકુલમ, વિજયનગરમ, વિશાખાપત્નનમ ઔર અનાકાપલ્લી	4/6	374
2	130સીડી	પાર્વતીપુરમ માન્યમ, વિજયનગર ઔર અનાકાપલ્લી	6	99
3	516સી	વિશાખાપત્નનમ	4/6	14
4	26	પાર્વતીપુરમ, માન્યમ ઔર વિજયનગરમ	પેઢ શોલ્ડર સહિત 2 લેન/પેઢ શોલ્ડર સહિત 4 લેન	117
5	326	એસઆર	પેઢ શોલ્ડર સહિત 2 લેન	9
6	30	એસઆર	2લેન/પેઢ શોલ્ડર સહિત 2 લેન	64
7	516ઝ	એસઆર ઔર વિજયનગરમ	એકલ લેન/2 લેન/પેઢ શોલ્ડર સહિત 2 લેન	360

अनुबंध ॥

“आंध्र प्रदेश के जनजातीय क्षेत्रों में राष्ट्रीय राजमार्गों और राज्यीय राजमार्गों का संपर्क” के संबंध में श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टी द्वारा पूछे गए दिनांक 24.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 912 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

आंध्र प्रदेश राज्य के विजयनगरम, पार्वतीपुरम मान्यम, अल्लूरी सीताराम राजू और अनकापल्ली जिलों में पिछले पांच वर्षों के दौरान चल रहे और पूर्ण किए गए राष्ट्रीय राजमार्ग के कार्यों का, उनकी स्वीकृत लागत और किए हुए व्यय सहित विवरण।

क्र. सं.	परियोजना का नाम	परियोजना की कुल लागत (करोड़ रु. में)	अब तक का व्यय (करोड़ रु. में)	संचयी वास्तविक प्रगति (में %)	कवर किए गए जिले
1	रायपुर-विशाखापत्तनम आर्थिक गलियारे के तहत एनएच-130सीडी के अलुरु-जक्कुवा खंड पर किमी 365.033 से किमी 396.800 तक सड़क का छह लेन में विकास [पैकेज-1(एपी)]	922.5	534.56	84 %	पार्वतीपुरम मान्यम और विजयनगरम
2	रायपुर-विशाखापत्तनम आर्थिक गलियारे के तहत एनएच-130सीडी के जक्कुवा-कोरलाम खंड पर किमी 396.800 से किमी 421.100 तक सड़क का छह लेन में	663.6	464.74	पूर्ण	विजयनगरम

	विकास [पैकेज-2(एपी)]				
3	रायपुर-विशाखापत्तनम आर्थिक गलियारे के तहत एनएच-130सीडी के कोरलाम - कंटकपल्ले खंड पर किमी 421.100 से किमी 445.100 तक सड़क का छह लेन में विकास [पैकेज-3 (एपी)]	772.7	727.69	पूर्ण	विजयनगरम
4	रायपुर-विशाखापत्तनम आर्थिक गलियारे के तहत एनएच-130सीडी के कंटकपल्ले-सब्बावरम खंड पर किमी 445.100 से किमी 464.662 तक सड़क का छह लेन में विकास [पैकेज-4(एपी)]	824.28	548.92	पूर्ण	विजयनगरम और अनकापल्ली
5	राणास्थलम टाउन भाग में एनएच-16 के किमी 629+880 से किमी 634+470 (डिजाइन चैनेज) तक पहुंच मार्ग सहित 6 लेन एलिवेटेड कॉरिडोर का निर्माण	137.8	0.32	3%	श्रीकाकुलम
6	सब्बावरम शीलानगर- एनएच516सी से पत्तन सड़क तक 6 लेन संपर्कता	963.93	62.13	अभी तक नियुक्त नहीं	विशाखापत्तनम और अनकापल्ली

7	कॉन्वेंट जंक्शन से शीलानगर जंक्शन तक पतन संपर्कता सड़क के लिए 4लेन सड़क का 6लेन सड़क में सुधार और 4लेन समर्पित पतन सड़कों का निर्माण	685.99	333.21	55%	विशाखापत्तनम
8	परियोजना के चरण 1 से मौजूदा पूर्वी ब्रेक वाटर से कॉन्वेंट जंक्शन तक 4लेन सड़क, किमी 0.312 [विशाखापत्तनम पोर्ट ट्रस्ट (वीपीटी) का अंत] से किमी 3.800 [वीसीटीपीलेन निकास द्वारा] तक।	51.31	48.27	पूर्ण	विशाखापत्तनम
9	एनएच-16 पर एमएमलेनपी सेटअप से कंटेनर ट्रेलरों के आवागमन को सुनिश्चित करने के लिए विजाग एयरपोर्ट जंक्शन पर फ्लाईओवर/अंडरपास का निर्माण	58.72	37.97	83%	विशाखापत्तनम
10	एनएच-16 (पुराना एनएच-5) पर इच्छापुरम से नरसनपेटा तक किमी 470.415 से किमी 581.700 तक 4 लेन (क्षमता वृद्धि)	562.31	535.55	पूर्ण	श्रीकाकुलम
11	एनएच-16 के किमी 580.671 से किमी 629.880 तक	1803.89	1216.97	पूर्ण	श्रीकाकुलम

	नरसनपेटा - रणस्थलम खंड को 6 लेन का बनाना				
12	एनएच-16 के रणस्थलम (किमी.634.000) से आनंदपुरम (किमी.681.000) तक	1632.02	1199.75	पूर्ण	श्रीकाकुलम, विजयनगरम और विशाखापत्तनम
13	एनएच-16 के आनंदपुरम-पेंडुर्थी-अनकापल्ली खंड के किमी 681.000 से किमी. 731.780 को 6 लेन का बनाना	2957.25	2185.74	पूर्ण	विशाखापत्तनम और अनकापल्ली
14	कॉन्वेंट जंक्शन को बायपास करते हुए एच-7 क्षेत्र से पत्तन संपर्कता सङ्क तक ग्रेड सेपरेटर	59.91	44.17	पूर्ण	विशाखापत्तनम
15	एनएच-30 के किमी 170.700 (भद्राचलम) से किमी 234.567 (कॉटा) तक पेंड शोल्डर सहित दो लेन का पुनर्स्थापन और उन्नयन।	436.09	225.77	89 %	एएसआर जिला
16	एनएच-516ई के रम्पाचोडावरम - कोय्युरु खंड को किमी 43.700 से किमी 113.820 तक का पेंड शोल्डर सहित दो लेन में चौड़ीकरण।	568.12	331.32	92%	एएसआर जिला

17	एनएच 43 (नया एनएच-26) के रायपुर विशाखापत्तनम खंड के किमी 486/831 से 491/420 तक बाईपास सड़क का निर्माण।	70.81	57.55	पूर्ण	पार्वतीपुरम मान्यम
18	एनएच 43 (नया एनएच 26) के किमी 515/200 पर कोमाटिपल्ली और गजपतिनगरम स्टेशनों के बीच किमी 436/12-13 पर एल.सी. संख्या आरवी 324 के स्थान पर मौजूदा 2 लेन आरओबी तक पहुंच मार्ग का निर्माण।	42.76	32.18	90%	विजयनगरम
19	एनएच 326 के चिंतूर से मोटू खंड को किमी 0.00 से किमी 9.6000 तक का पेट्ट शोल्डर सहित दो लेन में चौड़ीकरण। (डिजाइन चैनेज किमी 0.00 से किमी 8.345 तक)	98.49	27.32	44%	एएसआर जिला
20	एनएच-26 के रायपुर-विशाखापत्तनम खंड के किमी 491.000 से 525.200 तक ज्यामितीय सुधार सहित पेट्ट शोल्डर के साथ दो लेन में	221.4	155.93	पूर्ण	पार्वतीपुरम मान्यम और विजयनगरम

	चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण।				
21	एनएच-516ई के कोय्युरु- चपराथिपलेम (किमी 120+000 से 165+500) खंड का पेट्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्स्थापन और उन्नयन।	349.29	227.68	86%	अल्लूरी सीतारमा राजू जिला और अनाकापल्ली जिला
22	एनएच-516ई के चपराथिपालेम - लाम्बासिंगी (किमी 165+500 से 205+000) खंड का पेट्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्स्थापन और उन्नयन।	311.22	151.58	76 %	अल्लूरी सीतारमा राजू जिला
23	एनएच-516ई के लम्बासिंगी-पडेरु (किमी 205+000 से 253+974) खंड का पेट्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्स्थापन और उन्नयन।	358.05	73.55	23%	अल्लूरी सीतारमा राजू जिला
24	एनएच 516ई पर पडेरु बाईपास किमी 0+000 से किमी 13+000 तक में पेट्ड शोल्डर सहित 2 लेन का निर्माण।	244.43	23.37	3%	अल्लूरी सीतारमा राजू जिला

25	एनएच-516 ई के पड़ेरु - गोंडीगुडा खंड (किमी 2+400 से किमी 27+480) का पेंड शोल्डर सहित 2-लेन में पुनर्स्थापन और उन्नयन।	202.53	183.91	99 %	अल्लूरी सीतारमा राजू जिला
26	एनएच-516ई के गोंडीगुडा-अरकू (भल्लागुडा तक) खंड (किमी 27+480 से किमी 51+772) का पेंड शोल्डर सहित 2-लेन में पुनर्स्थापन और उन्नयन।	289.11	246.11	95%	अल्लूरी सीतारमा राजू जिला
27	एनएच 516ई के बोवदरा से विजयनगरम (किमी 0.00 से किमी 26.937) खंड का पेंड शोल्डर सहित 2-लेन में पुनर्स्थापन और उन्नयन।	159.07	153.17	पूर्ण	अल्लूरी सीतारमा राजू जिला और विजयनगरम जिला
28	ईपीसी मोड पर एनएच (मूल) के तहत आंध्र प्रदेश राज्य में एनएच-516ई के मौजूदा किमी 37+003 पर लेवल क्रॉसिंग संख्या केके-26 (रेलवे वैम्बर किमी 109/20-21) के स्थान पर 2-लेन आरओबी का निर्माण।	88.56	0.70	अभी तक नियुक्त नहीं	अल्लूरी सीतारमा राजू जिला
